GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEECT

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó

CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB – Caixa Postal 435

Telefone: (83) 3333-2600

E-mail:  fapesq@fapesq.rpp.br

http://www.fapesq.rpp.br

Edital Nº 16/2022 - CONCESSÃO DE BOLSAS DE MESTRADO E DOUTORADO

ACADÊMICOS

A Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado da Paraíba - FAPESQ, em parceria com a Secretaria de

Estado da Educação e da Ciência e Tecnologia - SEECT torna público o resultado preliminar do Edital

Nº 16/2022.

RESULTADO PRELIMINAR

PROGRAMA INST.
GRANDE

ÁREA

COTAS CONCEDIDAS

MESTRADO DOUTORADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

Programa de Pós-Graduação em Linguística UFPB
Linguística

Letras e Artes
2 5

Programa de Pós-Graduação em Produtos

Naturais e Sintéticos Bioativos
UFPB Ciências da Saúde 3 4

Programa de Pós-Graduação em Zootecnia UFPB Ciências Agrárias 2 3

Programa de Pós-Graduação em Ciências

Biológicas
UFPB

Ciências

Biologicas
- 3

Programa de Pós-Graduação em Química UFPB
Ciências Exatas e

da Terra
2 -

Programa de Pós-Graduação em Física UFPB
Ciências Exatas e

da Terra
2 3

Programa de Pós-Graduação em Agronomia UFPB Ciências Agrárias 2 3

Programa de Pós-Graduação em

Desenvolvimento e Meio ambiente em

Associação a Rede PRODEMA

UFPB Outros - 3

Programa de Pós-Graduação em Matemática UFPB
Ciências Exatas e

da Terra
- 3

Programa de Pós-Graduação em

Desenvolvimento e Meio Ambiente
UFPB Outros - 3

Programa de Pós-Graduação em Odontologia UFPB Ciências da Saúde 2 2

Programa de Pós-Graduação em Letras UFPB
Linguística

Letras e Artes
2 2

Programa de Pós-Graduação em Educação UFPB
Ciências

Humanas
2 3

Programa de Pós-Graduação em Neurociência

Cognitiva e Comportamento
UFPB

Ciências

Humanas
2 2

Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e

Urbanismo
UFPB

Ciências Sociais

Aplicadas
2 2

Programa de Pós-Graduação em Ciências

Jurídicas
UFPB

Ciências Sociais

Aplicadas
2 3

Programa de Pós-Graduação em Engenharia

Civil e Ambiental
UFPB Engenharias 2 3

mailto:fapesq@fapesq.rpp.br

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEECT

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó

CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB – Caixa Postal 435

Telefone: (83) 3333-2600

E-mail:  fapesq@fapesq.rpp.br

http://www.fapesq.rpp.br

Programa de Pós-Graduação em Ciência da

Informação
UFPB

Ciências Sociais

Aplicadas
2 3

Programa de Pós-Graduação em Geografia UFPB
Ciências

Humanas
2 2

Programa de Pós-Graduação em Ciências da

Nutrição
UFPB Ciências da Saúde 2 2

Programa Associado de Pós-Graduação em

Educação Física
UFPB Ciências da Saúde 2 2

Programa de Pós-Graduação em

Administração
UFPB

Ciências Sociais

Aplicadas
2 3

Programa de Pós-Graduação em Antropologia UFPB
Ciências

Humanas
2 3

Programa de Pós-Graduação em Ciência e

Tecnologia de Alimentos
UFPB Ciências Agrárias - 2

Programa de Pós-Graduação em Sociologia UFPB
Ciências

Humanas
2 3

Programa de Pós-Graduação em Música UFPB
Linguística

Letras e Artes
2 3

Programa de Pós-Graduação de Ciências

Contábeis
UFPB

Ciências Sociais

Aplicadas
2 3

Programa de Pós-Graduação em Ciência e

Engenharia de Materiais
UFPB Engenharias 2 3

Programa de Pós-Graduação em Engenharia

Mecânica
UFPB Engenharias 2 2

Programa de Pós-Graduação em Engenharia

Química
UFPB Engenharias 2 3

Programa de Pós-Graduação em Informática UFPB
Ciências Exatas e

da Terra
2 -

Programa de Pós-Graduação em Direitos

Humanos, Cidadania e Políticas Públicas
UFPB

Ciências

Humanas
2 -

Programa de Pós-Graduação em Saúde

Coletiva
UFPB Ciências da Saúde 2 -

Programa de Pós-Graduação em Engenharia

Elétrica
UFPB Engenharias 2 -

Programa Associado de Pós-Graduação em

Fonoaudiologia
UFPB Ciências da Saúde 2 -

Programa de Pós- Graduação em Serviço

Social
UFPB

Ciências Sociais

Aplicadas
2 -

Programa de Pós-Graduação em Artes Visuais UFPB
Linguística

Letras e Artes
2 -

Programa de Pós-Graduação em Ciência

Política e Relações Internacionais
UFPB

Ciências

Humanas
2 -

Programa de Pós-Graduação em Tecnologia

Agroalimentar
UFPB Ciências Agrárias 2 -

Programa de Pós-Graduação em Ciência do

Solo
UFPB Ciências Agrárias 2 -

Programa de Pós-Graduação em

Biodiversidade
UFPB

Ciências

Biologicas
2 -

mailto:fapesq@fapesq.rpp.br

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEECT

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó

CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB – Caixa Postal 435

Telefone: (83) 3333-2600

E-mail:  fapesq@fapesq.rpp.br

http://www.fapesq.rpp.br

Programa de Pós-Graduação em Ecologia e

Monitoramento Ambiental
UFPB

Ciências

Biologicas
2 -

Programa de Pós-Graduação em Comunicação UFPB
Ciências Sociais

Aplicadas
2 -

Programa de Pós-Graduação em Biologia

Celular e Molecular
UFPB

Ciências

Biologicas
2 -

Programa de Pós-Graduação em História UFPB
Ciências

Humanas
2 -

Programa de Pós-Graduação em Energias

Renováveis
UFPB Engenharias 1 -

Programa de Pós-Graduação em Modelagem

Matemática e Computacional
UFPB

Ciências Exatas e

da Terra
2 -

Programa de Pós-Graduação em Engenharia

de Produção e Sistemas
UFPB Engenharias 1 -

Programa Multicêntrico de Pós-Graduação em

Ciências Fisiológicas
UFPB

Ciências

Biologicas
2 2

Programa de Pós-Graduação em Gestão

Pública e Cooperação Internacional
UFPB

Ciências Sociais

Aplicadas
2 -

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

Programa de Pós-Graduação em Ciência e

Engenharia de Materiais
UFCG Engenharias 3 4

Programa de Pós-Graduação em Engenharia e

Gestão de Recursos Naturais
UFCG Engenharias 2 4

Programa de Pós-Graduação em

Administração
UFCG

Ciências Sociais

Aplicadas
2 -

Programa de Pós-Graduação em Engenharia

Agrícola
UFCG Ciências Agrárias - 3

Programa de Pós-Graduação em Ciência e

Saúde Animal
UFCG Ciências Agrárias - 4

Programa de Pós-Graduação em Engenharia

de Alimentos
UFCG Ciências Agrárias 2 -

Programa de Pós-Graduação em Engenharia

Civil e Ambiental
UFCG Engenharias 2 3

Programa de Pós-Graduação em Meteorologia UFCG
Ciências Exatas e

da Terra
- 3

Programa de Pós-Graduação em Horticultura

Tropical
UFCG Ciências Agrárias 2 -

Programa de Pós-Graduação em Ciências

Sociais
UFCG

Ciências

Humanas
2 3

Programa de Pós-Graduação em Engenharia

Química
UFCG Engenharias 2 3

Programa de Pós-Graduação em Engenharia

Mecânica
UFCG Engenharias 2 -

Programa de Pós-Graduação em Ciência da

Computação
UFCG

Ciências Exatas e

da Terra
2 3

Programa de Pós-Graduação em Design UFCG
Ciências Sociais

Aplicadas
2 -

mailto:fapesq@fapesq.rpp.br

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEECT

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó

CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB – Caixa Postal 435

Telefone: (83) 3333-2600

E-mail:  fapesq@fapesq.rpp.br

http://www.fapesq.rpp.br

Programa de Pós-Graduação em Ciências

Florestais
UFCG Ciências Agrárias 2 -

Programa de Pós-graduação em Linguagem e

Ensino
UFCG

Linguística

Letras e Artes
2 3

Programa de Pós-Graduação em História UFCG
Ciências

Humanas
2 -

Programa de Pós-Graduação em Ciência

Política
UFCG

Ciências

Humanas
2 -

Programa de Pós-Graduação em Sistemas

Agroindustriais
UFCG Engenharias 2 -

Programa de Pós-Graduação em Física UFCG
Ciências Exatas e

da Terra
2 -

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA

Programa de Pós-Graduação em Química UEPB
Ciências Exatas e

da Terra
2 -

Programa de Pós-Graduação em Saúde

Pública
UEPB Ciências da Saúde 2 -

Programa de Pós-Graduação em Ciências

Farmacêuticas
UEPB Ciências da Saúde 2 -

Programa de Pós-Graduação em Psicologia da

Saúde
UEPB

Ciências

Humanas
2 -

Programa de Pós-Graduação em Ciências

Agrárias
UEPB Ciências Agrárias 2 -

Programa de Pós-Graduação em Serviço

Social
UEPB

Ciências Sociais

Aplicadas
2 -

Programa de Pós-Graduação em

Desenvolvimento Regional
UEPB

Ciências Sociais

Aplicadas
2 -

Programa de Pós-Graduação em Ensino de

Ciências e Matemática
UEPB

Ciências

Humanas
2 4

Programa de Pós-Graduação em Ecologia e

Conservação
UEPB

Ciências

Biologicas
2 3

Programa de Pós-Graduação em Ciências e

Tecnologia Ambiental
UEPB Engenharias 2 4

Programa de Pós-Graduação em Etnobiologia

e Conservação da Natureza
UEPB

Ciências

Biologicas
3 2

INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA

Programa  de Pós-Graduação em Engenharia

Elétrica
IFPB Engenharias 2 -

Campina Grande, 06 de setembro de 2022.

ROBERTO GERMANO COSTA

Presidente da FAPESQ

mailto:fapesq@fapesq.rpp.br